In eo. in. viij. col. in principio ibi et dicit
q̄ iura que dicunt it̄. Etrum quando quis
vult producere testes ad perpetuam rei me
moriam sufficiat citare aduersarium ad to
num. Et de hoc vide per Bartolum in. d.
aūc. si quis ab aliquo. in. vltima col. C. de
testibus. 7 per Imolam in clemen. causam.
in. xxi. col. de electione. 7 latissime per domi
num Anto. in dicto. c. si. de eo q̄ mittitur in
possess. ca. rei seruau.

Paulopost ibi collatio est dubitandum an

receptio testium ad perpetuam rei memori
am noceat alijs q̄ vocatis 7 de hoc vide p
dominum Anto. in. c. quamuis. in. viij. col.
versiculo de probatione autem de re iudi.
Et elegantissime Johan. An in addi. specu.
in dicto. §. nunc tractemus. in. vlt. col. vbi
refert consilium Dy. it̄.

In eo in finalibus vbi ibi non sunt oīo in
tegre Et ideo dicit nō. specu. in dicto. §. nūc
tractemus. in. fine q̄ ista receptio testium
ad perpetuam rei memoriam non habet lo
cum in causa criminali quia ibi requirūtur
probationes integerrime.

Quam causam

In versiculo 2^a dubitatio quando
fuit it̄. An testes deponentes sup valore rei
debeant reddere causam dīcī Et de quo tē
pore debeant deponere tedi de vtroq̄ am
plissimas remissiones in capitulo cū causaz
supra eod. quas vide in quolibet articulo
separatim. Item quomodo debeant depone
re testes deponentes super precio rei vide
Bartolum in. l. filiūfamil. §. si quid alicui
ff. de legat. primo. 7 quomodo probe^o com
munis extimatio rei. vide per Roma. in. l.
mortis causa. et de illo articulo qualiter de
beant deponere testes deponentes super va
lore rei vide late per dominum Anto. in. c.
cum causa. in. tertia col. versiculo. ad 2^o de
modo probandi de emptione 7 venditio
ne. Item q̄s dicatur proprie verum precīū
rei vide que hic nōuī in tex.

Abericus In se
cunda
col. versiculo item publicatur ali
quando it̄. Quādo de vna scriptura seu
vno mandato procuratorio possint fieri
plures copie. Et vide dominum Anto. in. c.
primo in. xvij. col. versiculo fallit quarto
7. de fide instrum. tex. Et ibi omnino Imo. in
d. l. vnum. ff. de testa.

In eo. in. iij. col. in fine versiculo. nunquid
autem in hac publicatione sine exemplati
one scripture necessario sit vocanda pars 7
vide de hoc per Bartolum in aūc. si q̄s
in aliquo de edendo vbi allegat Imo. in. c.
fina. de fide instrumento. 7 hic concludit q̄
sic. Et idem dicit Bartolus in. l. ij. circa
principiū de fide instrumen. ff. de quo vide
per dominum Abba. in. c. venerabilis. de cō
firma. vtili uel inutili Et plene per domi.
de rota deci. x. secundum ordinem meuz no
uissimum Et vide flozia. in dicta. l. ij. Item
q̄ in infinatione seu exemplatione instru
menti non requiratur citatio partis quam
tenor instrumenti tenet Archidia. in. c. con
tra morem. in. prima col. c. distin. quam sen

tentiam dicit corroborari expresse per illas
doctrinam in sine quamuis magni viri con
trarium dicant sed q̄ sint citandi tenet bal.
in apostillis in .l. fina. ff. de fide instrument.
Et ita dicit tenere Cy. in .l.

C. C. de
diuersi. rescripti. et Specul. in titulo de iustini.
edict. §. restat. versiculo. pe. Et vide quod
de hoc notant post dominum Abbatem in
dicto. c. fina. in antepenultima col. vbi sin
gulariter loquitur per Baldum in. dict. auē.
Si quis in aliquo. Et ibi omnes docto. per
Suil. de cunio. et Albericum in. l. nam ita di
uus. ff. de adoptio. et in. l. cyrographis. ff. de
administra. tuto. et in. l. fina. circa vltimam
col. ff. de tabulis exhiben. per Baldum in. l.
ij. C. de testamentis. Et ibi per Baldū. in. vi.
questione. Et aliquid per Baldū in. l. si quis
ex argentarijs. in sine. ff. de edendo. et Bald.
in. l. finali. C. de edendo. Et q̄ pars sit vocā
da in terminis tenet dominus Abbas post
Hostien. in. c. abbate. in vltima col. de vbo.
significati. Et idem tenet Odoffr. prout re
fert Specul. in titulo de iusti. edict. §. ostenso
in. vij. col. versiculo porro ibi absentes. S3
Specul. ibi videtur tenere contrarium dicit
tamen q̄ tutius est q̄ citetur

In eo. in. v. col. ibi nam si per illum fieret et
princeps qui concesserit priuilegium regu
lariter in inuocatione vel publicatione nō
teneretur citare partem vide de hoc per do
minum Antoniu. in dicto. c. cum dilecto. de
confirmatione vtili vel inutili. et ibi plene
notauit. zc.

In eo. in. vi. col. versiculo. ad tertium quali
ter probetur. vtrum si in instrumento pu
blicationis dicatur omnibus vocatis zc.
probenet q̄ pars cuius interest fuerit voca
ta Et adde quod uocat. dominus Anto. in
.c. quoniam contra. s. de probati. in. xxxiii.
col. et ibi late scripsi.

Item hoc etiam ponunt si non exprimant
in illa verba vtrum presumatur solenni
tas et adde hic Flozianum in. l. ij. ff. de fide in
strument. vbi dicit q̄ si producat instrumentum longo tempore sumptum ab ori
ginali licet non appareat de citatione par
tis presumitur partes fuisse citatam Et alle
gat Johā. an. hic. Et de hoc an presumatur
citationem precessisse vide glo. et dominum
Anto. in. c. ea noscitur. de his que fiūt a pre
lato. et quid ibi plenissime notauit. Et vide
dominum Anto. in. c. in presentia. in penul
tima col. versiculo. venio ad 2^{am} de renunti.
vbi allegat dictum docto. hic. Item de que
stione hic posita vide dominus Anto. in. c.
primo. in penultima col. versiculo nūquid
autem presumatur de fide instrumen. Item
adde q̄ si commissa est citatio nuncio ut ci

tet. personaliter vel ad tomūz. Et notarius
postea scribit q̄ nuncius in omnibus et per
omnia fecit ut sibi commissum fuit citato
non comparente postmodum presumitur
in hoc dubio q̄ nuncius citauerit ad tomū
et non personaliter quia cum agitur de pro
cedendo contra contumacem potius debet
presumi culpa q̄ dol' ita singulariter deter
minat Baldus in. l. properandum. §. et si qui
dem circa finem. iij. col. C. de iudic. quem re
fert et sequitur Det. de. ancha. in clemen. si
ante. de dolo et contumacia. quod tene men
ti quia notarij ita scribunt. Item ad predi
cta vide q̄s eleganter scribit Baldus in. c.
primo. §. si instrumentum. in titulo de not.
feudorum.

Paulopost ibi. Sed si factus a deo antiquū
vtrum in facto antiquo ex diuturnitate tē
poris presumatur solennitas extrinseca in
teruenisse. Et q̄ presumatur tenet Angelus
in. l. sciendum de verbo. obliga. dicens esse
casum singularem in. l. si filius. C. de petiti.
heredita. Item dicunt Bal. Ange. Imol.
et Roma. in. l. qui in aliena. in principio p
illum tex. ff. de acquiren. heredita. Idem te
net dominus Anto. in. c. peruenit. post glo.
in penultima col. de emptione et venditōe.
de quo vide ibi latius per Imo. Idem tenet
dominus Anto. in. c. illud. in. vij. col. de pre
sumpti. et in. c. ea noscitur. in vltima col. de
his que fiunt a prelato. Contrarium tenet
Baldus. in. l. ij. C. de legi. heredi. cum quo
transit Roma. in dicta. l. sciendum. de vbo
obliga. Sed primam opinionem videlicet
q̄ presumatur solennitas extrinseca in fa
cto antiquo tenet dominus Antonius in. c.
in presentia. in vltima col. de renunti.

In eo in vltima col. versiculo glosa. ponit
tres casus Qualiter autem habeant depo
nere testes qui volunt probare sententiam
in scriptis latam vide pulchre per Baldus
in. l. finali. in quarta col. in versiculo quero
qualiter. C. de re iudic. Et q̄ tenor senten
tie probari possit per testes est textus in. c.
sicut de re iudi. Quod expresse firmant do
mini de rota xxi. cccxij. in ordine meo no
uissimo vbi reponunt in appellatione ab in
terlocutoria possit probari per testes.

Paulopost ibi nam hodie proceditur de
plano vtrum valet sententia lata in cau
sa matrimoniali sine scriptis et q̄ valeat te
net Archidiaconus in. c. statuti. circa medi
um. ij. questione. i. et ita dicit tenere Doffr.
in hoc. c. albericus. et vide glo. in. c. fina. de
re iudi. li. vi.

Quia in tua In
cipio iij. col. versiculo secūda fuit

opinio ut in causa matrimoniali zc. publica-
tis attestacionibus non possunt produci te-
stes licet pars fuerit protestata q̄ nitebat̄
producere. Sed tu hoc limita verum nisi
illa protestatio vestita fuisset consensu ad
uerse partis quia tunc publicatio non im-
pediret produccionem ita dicit dominus
Antonius post Johan. an. in. c. fraternita-
tis. in. xxvij. col. supra eo. ⁊ vide dominum
Antonium in. c. ex tenore. in penultima col.
supra eos.

In quinta col. versiculo potest tertio respō-
deri q̄ publicatis zc. Adde hic dominū An-
tonium in. c. fraternitatis. in. xxxvi. col.
versiculo fallit secundo. supra eo. Et vide
dominum Antonium in dicto. c. cum cla-
mor. vbi idem dicit

Paulopost versiculo querit glosa quid si
testes zc. Nota hic plenissime ⁊ plenius q̄
alibi quando testis dicit vnum in iudicio
⁊ contrarium extra iudicium vel in alio iu-
dicio quod sit preferendum Et vide quod
notat. dominus Abbas in. c. inquisitionis.
⁊. ferre. de accusat. vide textum in. c. dile-
ctus. de temporibus ordina. Et in hac mate-
ria adde optimum textum in. c. sicut. supra
eo. ⁊ adde Baldum in. l. finali. in tertia col.
versiculo sed quid si variant. C. de re iudic.
vbi dicit q̄ si testis dicit vnum in vno iu-
dicio ⁊ contrarium in alio semper solenni-
ter deponendo q̄ neutrum dictum valet.
Secus si in vno iudicio deposuisset perfun-
ctorie ⁊ sine iuramento quia tunc valebit
illud quod dixit iurat. Et allegat Bernar.
in. c. cum causam. de testibus. ⁊ de questione
hic posita per dominum Antonium vide p̄
specul. in titulo de testib. ⁊. primo. in xxvij.
col. versiculo quid si idem testis. Et adde
Baldum in. l. nullum. circa principium ver-
siculo sed quid si extra iudicium. C. de testi.
vbi dicit q̄ si testis prius dixit vnus extra
iudicium nunc dicit contrarium in iudicio
statutur ei quod dicit in iudicio ⁊ allegat glo
in dicto. c. cum causam. supra eos. Adde hic
Innocentium in. c. preterea. ⁊. titulo p̄. ⁊ ad-
de q̄ si testis semel productus dixit se nesci-
re vel non. recordari mō iterato product⁹
deponit super negotio valet eius dictum.
q̄ mō potest scire id de quo tunc non recor-
dabatur hoc dicit glo. in. c. causam. que in-
ter yconomum. in glo. ij. supra eos. Et hoc
idem probat textus singularis secundū Bal-
dum in. c. primo. ⁊. notandum. in titulo de
not. feudozum. Et idem dicit Angelus in. l.
quidam tabularum. per illum textum. ff. de
furtis. Et idem concludit Roma. in. l. qui
bona. ⁊. si quis stipulaturus. ff. de dam. infe.
vbi etiam de hoc per Bartolum ⁊ vide bal-

dum in apostillis. l. qui falsa vel varia. ff.
eodem. vbi dicit q̄ si testis deposuit vnum
coram iudice incompetenti ⁊ contrarium
postea deponit coram ydoneo iudice q̄ va-
let secundum ⁊ allegat specu. in dicto. ⁊. i. et
adde hic Angelum in consilio. cccxxi. vbi
dicit q̄ si in dubio testificatur contrarium
eius quod dixit extra iudicium fidei sue de-
trahitur aliquantulum non autem punitur
de falso. contra. Bartolum ⁊ vide Angelū.
consilio cccxvi. vbi dicit q̄ si testis dicat
vnum in iudicio ⁊ postea extra iudicium
dicat se dixisse falsum in iudicio stabitur
quod dixit in iudicio Et vide de hoc per
Baldum in. c. primo. ⁊. cum autem in fine.
de contro. inuesti. Et adde q̄ in causa here-
sis. si testis productus dixit illum esse inno-
centem si postea iterato productus dicat
contrarium eius vltimo dicto statutur text⁹
est in. c. accusatus. ⁊. licet. de heretic. lib. vi.
Item adde hic dominos de rota deci. cclxxii
secundū ordinem meū nouissimū Et quan-
do liceat testi variare vide Bartolum in. l.
quicquid astringende. circa finem de verbo-
rum obligatione. Item adde hic Barto-
lum in. l. pretor. la prima. ⁊. ex hoc edito. ⁊.
quero quid si ille. ff. vi bo. rap.

In sexta col. ibi secundo dicat extra iudici-
um ⁊ tenet Bartolus in dicta. l. eos. ff. de
fals. quod est verum etiam si id quod dicit
extra iudicium diceretur in articulo mortis
secundum Bartolum in. l. si quis in graui.
⁊. primo. ff. ad silley. ⁊ Baldum in audien. si
dicatur. C. de testi.

Paulopost versiculo Bartolus dicit q̄ de
falso conuenitur. Nota. cautelam Barto-
q̄ volens conuincere testes de falso faciat
eos prius coram testibus extrajudicialiter
interrogari ⁊ postea si dixerint contrarius
in iudicio punientur de falso. Sed istaz cau-
telam videtur improbare florianus in. l.
qui falsa uel varia. ff. de testib. de quo vide
eleganter per Bal. in. c. per tuas. in principio
vlt. col. de proba.

In eo ad finem ibi attestor prout in alijs
attestacionibus Et ad hoc facit quod nōt.
speculator in titulo de teste. ⁊. qualiter. in. ij.
col. versiculo ceterum. vbi dicit q̄ ille cui
sunt facte positiones potest respondere cre-
do prout continetur in hoc instrumento si
instrumentum est penes se uel aduersarius
Et idem dicit Baldus in. l. ij. ⁊. q̄ obseruare
in si. C. de inramen. calum. Et de questione
hic tacta An testis repetitus possit dicere
dico prout dixi in alio iudicio vide per bal-
dum in. l. fina. C. de testi. ⁊ in. l. finali. in. ij.
col. versiculo modo pone. C. de re iudica. ⁊
per Bartolum in. l. legata inutiliter. de leg.

primo. et in. l. eos. ff. de fals. Et per Florianum in. l. prima. ff. de testibus. ubi dicit quod iudex potest advertere tale dictum. Sed dicit quod consultitur testi quod petat sibi exhiberi copiam primi dicti et de hoc an sufficiat quod teste referat ad contenta in cartula vide Angelum in consilio cclxxij. Item de questione hic posita vide omnino per Baldum in. c. litteras. in. ij. col. de presumptio. ubi dicit quod potest dicere dico idem quod prius dixi et postea supponit cautelam quam super hoc tradidit Bartol. in. l. eos. ff. de fals. Et adde quod idem in terminis dicit Jo. de fanrucijs in. c. testes. in prima col. in questione viii. ubi refert et sequitur dicta Bar. in. d. l. eos. et do. Anto. hic.

Constitutus

Verficulo nota quod ex consanguinitate adde quod de hoc notat. Baldus. in. l. prima. C. si qua predictus potest. ubi allegat hoc. c. et quod factum a coniuncto circa res coniuncti presumatur factum ex voluntate coniuncti si fiat eo sciente est optimus textus in. l. si servus communis. ff. de donati. inter virum et uxorem. et facit. l. procula. ff. de donatio. Et vide que ibi latissime apostillavi in textu.

Paulopost ibi contra quem testis est producendus hoc limitat dominus Abbas ubi delictum factum per consanguineum habet causam permanentem ut hic. Secus vero si habeat causam momentaneam ut in. c. quia presulatus. prima questione quarta.

Et adde hic glosam in verbo compellas. et domi. Antoni. super ea. et c. cum causam. el primo. supra eo.

Constitutus

Verficulo. oppo. quod non liceat pro intellectu huius glo. vide notata. per domi. Antonium in. c. fraternitatis in. xxiiij. col. supra eos. et Baldus in. c. iuravit in fine. ij. col. de probatio. Et de hoc vide per Baldum in. l. peremptorias. in principio. xi. col. verficulo quero qualiter. C. senten. rescin. non posse.

Paulopost verficulo quia sola publicatio utrum impediat productionem testium et vide dominum Antonium in. c. ultra tertiam. et eodem Et utrum publicatio attestatorum sic et substantia iudicii glosa dicit quod sic in. l. prolataz. C. de sententis. et inflocu. extra iudi. Sed contrarium tenet ibi Jacobus butriga. et cum quibus videtur concordare Innocent. et domi. Abbas. in. c. cum. J. et a. de re iudi.

Paulopost ibi ab alia parte non impedit

productionem. Quid autem in renunciatio one an renunciatio unius partis preiudicet alij in facultate producendi testes dic quod non secundum Bartolum in auden. qui semel. in quarta col. verficulo quero quid si vnus. C. de probati. qui hoc occidit per aut. iube mus. C. de iudicis

Paulopost ibi quod credit Johan. and. istam opinionem Johan. an. videtur sequi glo. in auden. qui semel. C. de probatio. et ibi clarius Bartol. in quinta col. ubi etiam dicit quod publicatio nulla utputa quia facta die ferata vel parte non citata non impedit productionem nisi pars didicerit testificata quod tunc impeditur nisi ratione publicationis sed quia didicit Et pro opinione Johan. an. bene facit quod notat. dominus Anto. in. c. series. in ultima col. verficulo quedaz est publicatio. supra eodem et in. c. fraternitatis. In xxiiij. col. supra eo. et in terminis in vi. col. in. d. c. fraternitatis.

In eo. ad finem ibi do. do. dicunt quod idem est quod renunciavit. utrum sola renunciatio impediatur productiones testium. Et vide dominum Antonium in dicto. c. cum venisset supra eodem

Iter ex quadam

In principio istum textum declarata nota. ut per dominicum in. c. p. scil. ultra medium verficulo quero an ista constitutio. ly. distinctione.

In. ij. col. verficulo ex secunda parte nota. de hoc vide latius per glosam archidiacono. et Johan. and. in. c. ut circa. de electione. lib. vi. An autem possit quis testificari per scripturam dicit quod non textus in. c. testes. iij. questione. ix. et in. c. a nobis. qui matrimonium accusare possunt. secundum glosam Innocent. et dominum Antonium. ibi et vide de hoc per archidiaconum. v. questione. ij. relatum. et per dominicum plene in. c. ex testibus. supra eos.

Paulopost ex verficulo ex secunda parte supradicta in verbo pro procurato quod tenet Baldus in rubrica. ff. de iureiuran. Et vide Archidiaconum in. c. nulli. super verbo proprio iuramento de electione. libro. vi. Et per hoc facit quod notat dominus post archi. in. c. statutum. §. cum vero.

In quinta col. verficulo quero an isto casu de rescript. libro sexto. Et ad idem allego textum cum glosa in verbo temum. in. l. ad egregias. ff. de iureiuran. et per Baldum in capitulo finali circa medium de re iudic.

Et facit optime textus et glosa in verbo proprio cyrographo. in. l. singulos. ff. de testamentis. Et facit etiam quod notat. dominus

Cardinalis in clemen. prima. de iureiuran. per manus nostras. vbi dicit q̄ quando aliquid habet fieri per manus nostras nō potest fieri per substitutum Et adde hic quod scripsi post dominum Abbatem in .c. sicut dignum. de homicidio.

In ea. versiculo oppo. q̄ nō valeat testimonium de auditu quando agitur de vinculo matrimonij alio respectu q̄ consanguinitatis. non admittantur testes de auditu. Sed contra hoc facit quod notat. glosa et dominus Abbas in .c. vester. qui matrimonium accusare possunt. vbi dicitur q̄ parentes admittantur ad testificandū in cā matrimoniali filiorum non solum quando agitur de consanguinitate sed etiam de contractu de quo est bonus tex. a contrario

In .c. super eo. el. ij. in principio supra eo. Sed de questione h̄ posita in terminis vide per specul. in titulo de teste. §. primo. in xx. col. versiculo quid ergo si viro et muliere. Et idem punctaliter dicit glosa prima. in fine in capitulo de parentela. el. primo. xxxv. questione. vi.

In eo. in. iij. col. versiculo querit glosa ibi vnus ex duobus. nota. hic de singularitate testium de qua vide plene per Baldum in repetit. l. de quibus in. xxij. col. ff. de legibus in versiculo sed an testes Et adde q̄ ad probandam hereticam prauitatem admittuntur testes singulares ut notabile voluit baldus in. l. prima. C. qui nune. tu. Et de materia singularitatis testium si vis videre plene vide Baldum in. l. testium. in quinta col. versiculo tu adde q̄ decem modis. C. de testibus. vbi ample et diffuse prosequitur hanc materiam Et de ista materia remissive per moder. in. l. interpres. ff. de re iudic. Et adde glosam in. §. de his. in questione nona. q̄ dicit q̄ si duo interfuert testimonio quorum vnus est surdus alius cecus q̄ per istos non probatur contractus Et de ista materia vide per glosam et archidiaconum in. c. nullus nihilominus. iij. questione nona. Et per speculatozem in titulo de teste. §. iam de interrogatoz. in sexta col. versiculo quid si vnus testis. et ibi Johannes an. in additi. Et vide textum et quod ibi notat. in .c. bone. el. primo. de electione. in. c. eius dilecti. eodem titulo et in. c. licet causam. de probati. Et an valeat statutum ut quis probetur usurarius per testes singulares. vide plene disputatum per Petrum de ancha. in repetit. c. canonum. de constitu. in tertio principali quesito. in decima col. illius versi. versiculo accedit questio disputata Et rationem quare testes singulares non probent

vide plene per Baldum in. l. iurisiurandi. C. de testibus. versiculo deinde nota rationes. et circa id quod supra dixi de probanda heretica prauitate. adde q̄ idem dicit baldus in. l. actor. C. de probationibus. et fuit originaliter dictum Jacob. de are. in. l. testium. C. de testibus Sed contrarius aperte tenuit Johan. an. in. c. ut officium. §. primo. super verbo testium. in nouella. de hereticis. li. vi. Et dominus Anto. in. c. qualiter et quando. el. ij. de accusat. vbi reprobat dictum butri. tenentis contrarium in. l. ob carmen. ff. de testibus et in hac materia singularitatis testium vide amplissime scripta per dominum Antonium in. c. finali de consuetu. in ante penultima col. versiculo hec procedunt. et vide glo. finalem. et ibi vide Baldum in. l. ob carmen. §. ff. de testibus. et que addi ultra Innocentium in dicto. c. qualiter. Et vide dominum Antonium in. c. veniens. el. primo. in vltima col. versiculo ex hoc patet. supra eodem titulo et iunge hec scripta supra eodem in vltima col. in hac materia singularitatis testium vide elegantissime et diffusissime scripta per Baldum in. l. prima in quinta col. versiculo octauo quero. C. de testamentis. vbi examinat questionem hic q̄ examinatam et fere omnia que examinantur in remissionibus hic superscriptis ideo vide et maxime in illa de probatione vsurarij per testes singulares Et adde hic Baldum in. l. ij. circa finem versiculo moueo dubium. C. quibus res iudicata non nocet vbi dicit factum de nocte alter infra dies et noctem isti testes non probant quia sunt singulares. credo tamen q̄ tales testes excusentur a periurio nisi ambo dixissent maleficium illius manu fuisse commissum quia reducuntur ad concordiam ut vnus intelligatur deposuisse illum deliquisse ut inter fecisse mandando alius intelligatur deposuisse de maleficio manibus commissum per textum singularem in. c. periculose de peniten. distinctione prima. Et adde in hac materia vnum singulare verbum quod dicit dominus Antonius et dominus Abbas in. c. nihil obstat. de verborum significati. vbi dicit q̄ quando testes habent probare de verbis testatoris si vnus testis dicit testatoz dixisse sempronium heredem facio. alius dicit q̄ testator dixit sempronius heres esto nō probant quia licet sint concordēs in substantia tamen sunt discordēs in forma deponēdi quod est supremū dictum Idez dicit dominus Antonius in. c. cum ecclesia satrina de causa. posses. in vigesima col. Et in hac materia vide dominum Antonium in. c. cā

Johannes. in. xij. col. cum duabus sequenti
bus ubi subtiliter loquitur de fide instru.
Et vide Baldum in repetitione. §. ultimo.
institu. de iure naturali gentium et civili. in
xvij. col. versiculo sed pone q̄ duo testes.
ubi repetit fere omnia que dicit dominus
Antonius in dicto. c. finali. de consuetu. Et
adde quod notat. dominus Antonius in. c.
cum causam. el. primo in. xij. col. supra eo.
versiculo et quid si duo testes attestentur
ubi supra de allegat. glo. in. §. de
his. iij. questione nona. ubi dicit q̄ non exi
gitur ubi testes sint contestes in sensu per
cipiendi Et dicit de hoc esse casum in. c. cū
dilectus de successione ab intestato et vide
etiam eundem. i. eodem. c. in. xxi. col. Et vi
de de hac materia fredericum consilio cl. vij.
et de ista materia singularitatis testium vi
de per Baldum in. l. bonorum. C. de bonor.
possessione. secundū tab. et in titulo de not.
feudorum. c. primo. §. si instrumentum. in
fine. x. col. et per Johannem an. in sua sum
ma. de testib⁹ in versiculo que diversitates
noceant testibus et vide de hac materia eti
am per Baldum in. l. ob carmen. in apostill.
in vltia col. ubi inter cetera dicit id quod
supra dixi q̄ ad probandam hereticas pra
uitatem admittuntur testes singulares pu
ta si vnus dicit audiuisse se eum dicentem
credere christum non fuisse natum de virgi
ne maria. alius dicit q̄ audiuit eum dicen
tem se non credere christum esse verum de
um isti testes probant. Sed hoc limitat
esse verum quando testes inducuntur ad
probandum heresim in genere secus in spe
cie quia tunc testes singulares non probant
Et adde hic Angelum in consilio suo cclix.
ubi dicit q̄ testis dicitur singularis quan
do allegat vel adducit contestem eius vi
dum repellitur vel circumscribitur Item
adde hic de duplici genere testium singula
rium scribit Baldus in. c. primo. in princi
pio in prima col. de contro. inuesti. ubi di
cit q̄ quedam est singularitas contraria et
quedam non cōtraria et q̄ p̄ testes singula
res probetur heretica prauitas tenet Bald⁹
in. c. cum omnes. de constitu. **I**tem de eo
quod supra dixi an valeat statutum q̄ per
testes singulares probetur quem esse usura
rium vid per Baldum distinguentem post
colled. in. c. cum omnes. de constitu. frederi
cus in consilio vij. cc. vij. Baldus in. l. om
nes populi. de iusticia et iure consuetudina
lia. C. de testamentis. et Angelus in questio
ne sua incipiente assensis miles in. vij. qōne
Et baldus in consilio suo incipiente veri
tas est lau. de p. in consilio suo q̄

incipit mihi videtur Salice. consilio suo
quod incipit in nomine saluatoris Bald. et
Salice. in. l. eos. C. de usuris. dominus car
dinalis in clemen. prima de usuris. Johan.
calde. in consilio vi. vij. et xxij. in titulo de
constitut. et in titulo de usuris in xv. consi
lio **I**tem de ista singularitate testium vi
de quod notat. Imola post Baldum in. l. ex
facto. §. Item quero. ff. de vulgari et pupilla.
Et ad hoc Ro. in. l. prima. §. **D**e verbo.
obligationi. ubi in hac materia singulari
tatis testium dat multas remissiones et mul
ta allegat. d. supra relat. quas non repeto.
Sed vltra predicta dicit q̄ de hac materia
habetur per Baldum in. l. obseruare. C. quo
rum appellatōes nō recipiuntur et per Baldū
in. l. vnica. C. de confess. et in. l. cum antiqui
tas. C. de testamentis. et per eundem in sua
repetitione. l. data opera. C. qui accusare
non possunt. et in. l. ij. C. de donatione. ante
nuptias. **I**tem vltra predicta de hac ma
teria etiam vide aliquid per beatum Tho
mam in secunda 2^e. questione lxx. articulo
ij. vltra medium. Et de ista materia sin
gularitatis testium vide amplissime et me
lius q̄ alibi per dominum maria. post Inno
centium et dominum Antonium in. c. quali
ter. in. xx. vij. questione. viij. q. p̄ncipalis
de accusationibus. ibi omnino vide quia
nunq̄ reperias melius et magis intellectu
aliter declaratam istam
Paulopost ibi quia sufficit q̄ testes. vtrū
probent testes concordēt in dicto si discor
dantes in causa dicti quod etiam vide hic
et infra melius declaratum et vide dominus
Antonium in. c. quoniam in plerisq̄. de offi
cio ordinarij. Et vide que ibi de hoc plene
notaui.
Paulopost ibi licet non in causa dicti. di
cas q̄ ista doctrina non habet locum in te
stibus deponentibus de auditu in causa ma
rimoniali quia non solum debent esse con
cordes in dicto si in causa dicti textus est
singularis in. c. de parentela. el. 2^a. xxxv.
questione vi.
In. iij. col. versiculo et per hoc deciditur si
volo probare mutuum non sufficit induce
re vnum testem qui dicat se hodie audiuis
se ticiam confitentem de mutuo et alium q̄
dicit se alio die audiuisse confessionem illa
Sed tu adde q̄ immo etiam si testes con
corditer. cum testes deponerent super con
fessione mutui non dicitur probatum esse
mutuum ita dicit speculator in titulo de te
ste. §. primo. in. xv. col. versiculo sed pone
egi. et Imo. in clementi. sepe. in. xvij. col.
de verborum significatione de quo late per

dominum Antonium in .c. si cautio. in fine
de fide instrumento. 7 per Baldum in au.
rogati. C. de testib⁹. Et istud idē quod dicit
hic dominus Antonius repetit etiam in re
petit. c. finali. de consuetudi. in antepenulti.
col. Et adde q^d si ad probandum mutuum
adduco duos testes quorum vnus deponit
de mutuo naturali videlicet de numeratio
ne. Alius de mutuo civili scilicet de confes
sione. scripsi post Imo. in dicta clemē. sepe.
in .xvij. col. de verborum significatione. q^d
hic competentius scribere debuissim.

In quinta col. versiculo et sic nota q^d nisi
ad vnum. vtrum ad concludendum totum
sufficiat eius partes per testes diuersos pro
bare Et adde hic quod notat. dominus An
tonius in .c. veniens. el. primo. circa finem
s. eo. Et vide dominum Abbatem in .c. euz
Johannes. in ultimo notabili de fide instru
mento. vbi dicit se ad hoc ponderare istum
textum meliorem de iure Et ad hoc vide
dominum Antonium in .c. series. in vltima
col. versiculo nota q^d nisi vnum. supra eos
Et quod latissime scripsi post Innocentiū.
in .c. qualiter. el. 2. de accusatio. in illo arti
culo q^d ad probandum vnum totus integra
le admittantur testes singulares vltra alle
gata hic per dominum Antonium 7 vltra
ea que addidi post eum Idem notat specu
lator in titulo de inquisitione. §. nūc trahe
mus. versiculo quid si ille. 7 versiculo seq.
7 Jacobus butrig. in .l. arriani. C. de hereti.
7 Paulus de liaza. in disputatione sua inci
piente contra instrumentum debiti Bald⁹
in .l. ea quidem. in vltima col. C. de accusat.
7 etia; in .c. nihilominus. in questione viij.
Et quando quis vult probare famam 7 pro
ducit testes quorum vnus dicit se audiuis
se ab vno alius ab alio uel volunt probare
q^d quis habet merum imperium 7 vnus de
ponit de actu alius de alio an probent vide
speculatorem in titulo de inquisitio. §. pri
mo. versiculo quid si vnus. Et speculator
remissive in titulo de teste. producantur in
quo Bartolus tenet q^d sic. in .l. de minore §.
tormenta. in penultima col. versiculo sed
quid si testes. ff. de questionibus. de ista que
stione in terminis vide per Salice. in .l. ea
quidem. in penultima car. versiculo nono.
Juxta premissa. C. de accusatio. vbi dicit q^d
tutius est dicere q^d non probent nisi quili
bet dicat se audiuisse aut q^d inducunt semi
plenam probationem fame

Paulopost ibi vnus dicat q^d audiuit epi
stolam vide ad hoc glosam. in. questione.
nona. c. nihilominus. Et vide quod notavi
super Innocentiū. in dicto. c. qualiter 7 quan

do. Et quod late scribit Imola post Ange
lum in .l. prima §. si quis neget. in sexta col.
ff. quemadmodum testa. aperiantur. 7 in .l.
inter pares. ff. de re iudi.

Paulopost ibi vbi dicit q^d in probanda cō
suetudine. an testes deponentes super par
ticularibus 7 diuersis actis probent consue
tudinem de quo vide late per dominum an
tonium in repetitione. c. final. in antepenulti
ma col. de cōsuetudine. 7 videtur q^d ad pro
bandum consuetudinem non sit necesse te
stes deponere de singulis actibus per id q^d
notabiliter dicit Baldus in recollectis in
prohemio institut. §. cum q^d de eo vbi per
illum textum dicit q^d ad probandum legali
tatem hominis sufficit q^d testes dicant q^d
in multis actibus per experientiam sic vide
runt licet non specificentur aliqui actus.

Sed contrarium credo quia deponere de
consuetudine uel legalitate hominis confi
sit in iudicio rationis sup quo testis simpli
citer non potest deponere ut nō. s. eo. c. euz
causam. el. primo.

Paulopost ibi probatur actus per partes
ic. adde hic Angelum consilio cccxxi. vbi
dicit q^d testes deponentes super articulo cō
cernente gen⁹ uel quid vniuersale nō sunt
singulares licet deponant de diuersis speci
ebus 7 vide Angelum 7 Imolam in .l. ex fa
cto §. item quero. ff. de vulgari 7 pupillari
q^d testes induci ad probandum hoc integra
le scilicet recollectionem fructuum probant
licet vnus testis dicit q^d recollectit decem
corbes alius dicit de octo 7 idem dicunt si
ageret de probando quem dixisse in pupil
lari etate. Si vnus testis dicat q^d habeat de
cem annos quando mortuus est alius dicat
q^d habeat octo hoc idem dicit Johannes
an. in nouella in .c. primo. de arbitris libro
sexto ic.

Pertuas. In .ij. col
circum ibi adhuc non poterunt
produci si non sint interroga
ti si pars producens dedit capitula iudici su
per qbus debeat testes examinare si postea
publicatis attestacionibus testes super ali
quo ex capitulis nihil dixisset presumitur
q^d iudex omisit eum interrogas ex dolo vel
negligentia Et ideo potest petere pars vt
iterum examinetur et vide quod notat. do
minus Antonius supra eodem. c. cum cau
sam. el. primo in vij. col. versiculo tertius
casus. An autem iudex possit facere noua
interrogatoria testibus sibi non data per
partem vide speculatorem in titulo de teste
§. iam de interrogatorio s. circa principium

et ibi Johannes an.

In tertia col. versiculo quero an copia articulozum ꝛ. Etrum copia articulozum sit danda partibus ꝛ hoc vide per Baldum in l. ij. in penultima col. versiculo deinde ex illo verbo. C. ut lite pendente vbi etiam ponit quid de copia positionum. Item an admittatur articulus dubius dic q sic secundum dominum Antonium in .c. dilecti. in octava col. de iudici. qui dicit hoc per textum in .c. accedens de procuratoribus. ꝛ in .c. licet causam. de probationibus. Quid autem de articulo presumptiuo an debeat admitti vide per Bartolum in l. neq. natales. C. de probationibus. An autem admittatur articulus alternatiuus vide speculatorem in titulo de teste. §. nunc videndum.

In vlt. col. versiculo. Itē articuli nō sunt. Item an copia iudiciozum sit danda parti dic q sic. secundum Bartolum in l. finali. in penultima questione. ff. de questionibus Et Angelus in l. si vacanti. in. xxviij. col. C. de bonia vacanti. libro decimo. Et idem dicas de copia inquisitionis ꝛ articulozum super fama secundum Baldum in l. is apud quem. C. de edendo. Ad hoc facit textus in .c. qualiter el. 2. §. debet. de accusationibꝫ ꝛ .c. primo de accusa. li. vi.

In ea. col. versiculo an copia interrogatoriozum sit danda parti aduerse qui testes produxit ꝛ vide glosam in verbo interrogatoria. in .c. presentium. de testibus. libro sexto. Et istud dictum Innocen. allegat angelus in l. non quicquid. ff. de iudic. Et de hoc vide per Baldum in l. ij. circa medium versiculo deinde ex illo verbo. C. ut lite pendente. Et q non sit danda copia interrogatoriozum parti tenet speculator ꝛ ibi Johannes andre. in additio. in titulo de teste. §. iaz de interrogatorijs in principio Et idem sentit glosa in verbo si eo presente. in capitulo in primis. secunda questione prima. quam ad hoc allegat Baldus in l. data opera. in xvij. col. C. qui accusare non possunt.

In quarta col. versiculo est ergo de stilo causarum. differentia inter capitula seu articulos ꝛ interrogatoria. ꝛ vide glosam in verbo articulos in capitulo presentium de testibus libro sexto. Et quis dicatur prope articulus declarat Baldus in l. generaliter. §. primo. in prima col. C. de rebus creditis. Et vidi pluries de hoc dubitari inter scholares ꝛ de differentia inter interrogatoria ꝛ positiones vide per Baldum in l. prima circa finē. ff. de interrogatorijs actionibꝫ. et de positionibus vide glos. magistrum. in .c. primo. de confess. li. vi.

In dilectus

In principio dispositio huius capituli nō habet locum in causa summaria ut dicit singulariter dominus Antonius post doctores in .c. veniens. el. 2. in. vij. col. eo titulo

Paulo post versiculo quero an legitimato ꝛ. Ita decretalis non habet locum quando opponitur contra dicta testium quia tunc ultra secundam probationem admittuntur etiam alie probationes Et scias q duo testes possunt reprobare personas mille testium productorū secundum dominum Antonium in .c. series. in. ij. col. supra eodem Et adde q istud idem quod dicit hic dominus Antonius tenet Petrus de ancho. in capitulo presentium. §. testes. in penultima col. versiculo nota quinto. de testibus. libro sexto. vbi vide pro intellectu huius decre.

In capitulo primo in reformandis exceptionibus contra personas. quomodo ꝛ qualiter debeat opponi exceptio in personas testium vide plene per dominum Antonium in capitulo ex parte. supra eodem titulo vbi examinat intellectum autem. si dicatur. C. de testibus. Et vide glosam ꝛ dominum Antonium in capitulo cum causam. el. primo. supra eodem

In vltima col. ibi q verba generalia precedentia licet reprobatoꝝ testes primorum reprobatoꝝ non possunt reprobari per alios testes poterunt tamen reprobari per instrumentum vide hic.

Presentata

In principio vide per Angelum in l. per hanc in principio vltime col. C. de appellationibus Item pro intellectu huius decretalis vide Innocentius in capitulo ex parte circa si. pme col. versiculo adā vero habita de arbitris

In eo. versiculo oppono q sufficiat ibi q si essent recepti corā arbitratore. vtrum testes recepti coram arbitratore probent in iudicio ordinario de quo vide per dominum Antonium capitulo quintaallis. in. xxiiij. col. de iureiurando. ꝛ per Baldum in reprobatorio ad dicta Innocen. in littera Et nota q incipit factum ꝛ allegat ad hoc Innocentium in dicto capitulo quintaallis. et per Baldum in l. finali. C. de testibus. in penultima col. vbi concludit q non nisi ad esset consensus partium Et q non faciant fidem tenet etiam dominus Abbas hic etiā si arbitrator seruasset ordinē iudicarium cuius opinio mihi placebat etiam anteqꝫ

cum vidissent

In penultima col. ibi dicit q̄ non proficit litis contestatio coram arbitro fides faciat coram ordinario iudice. Et idem dicit dominus Antonius in. e. quinquavallis. in. xxiij. col. versiculo xij. de iureiurando. Et vide Baldum in dicta. l. prima. C. de confess. vbi plene examinat an valeat confessio coram arbitro Et dicit q̄ confessio coram arbitro nunc̄ valet nisi ut extra iudicialis et ipse ista ponit ibi in xxiij. col. Sed q̄ confessio facta coram arbitro probet coram ordinario probatur nam facilius in secundo iudicio admittitur probatio per confessionem factam in primo q̄ admittatur attestatio testium quod probatur per textum in capitulo veniens. el. 2. supra eodem iuncto dicto Innocent. in capitulo cum dilectus. de ordi. cogniti. dum loquitur de confessione facta in iudicio summario. Sed attestatio uel receptio facta coram arbitro facit fidem coram ordinario ut est textus hic et in dicta. l. finali. C. de testibus. ergo multo fortius debet valere et probare confessio facta coram arbitro Item adde hic Baldum in. l. cum antea. in. fine. C. de arbitris. vbi dicit q̄ confessio facta coram arbitro non per omnia habet vim confessionis iudicialis et q̄ vide glo. in. l. prima in si. glo. in verbo iudicem. in. si. ff. de interroga. act.

In ultima col. versiculo prima glosa querit ibi postq̄ arbitrium suscepit Sed iterum contra hoc videtur facere textus in. l. nam et magistratus. ff. de arbitris. quem textum de hoc allegat dominus Abbas quem tamen non videram.

Super Circa fines ibi vel ponit privilegium episcoporum statum dicto solius episcopi produci in testem coram iudice seculari inter laycos iudicante et iste est singularis intellectus ad illud capitulum omnes. Attamen communiter tenetur q̄ illa. l. sit abrogata et istum intellectum q̄ sit abrogata tenet ibi glosa et glosa. in capitulo novit. de iudic. et glosa in verbo deponat. in capitulo cum dilectissimam. xij. questione. ij. Sed sustinendo istud mirabile dictum Innocentij. potest responderi q̄ cum istius. l. quicumq̄ privilegium transierit iam in privilegium vel contra dictum non subditi non potuit abrogari in p̄ iudicium episcoporum per id quod notat. dicit dominus Antonius in capitulo. primo in fine prime col. de constitu. post Innocent. in dicto. c. novit. et capitulo dilectus. de temporibus ordina. Sed datur alius intellectus

ad capitulum quicumq̄ communiter per alios relatus ut loquatur de summo episcopo ibi de papa Et hunc intellectum ponit dominus Antonius in capitulo cum a nobis. in fine prime col. versiculo oppono q̄ dicto vnius supra eodem attamen intellectum In nocent. hic sequuntur omnes scribentes hic nec est mirum si imperator dedit episcopis tale privilegium quia episcopi dicuntur preces veritatis ut dicit textus in capitulo sicut. in. vij. questione. prima

Venerabili. vbi queritur quando dicatur non valet examinatio testium si iudex

simul examinat duos testes et idem dicit speculator in ti. de teste. §. nunc tractandum. versiculo sed pone produxi in causa. et hoc idem sentit in. eo. §. in principio Sed in contrarium videtur casus apertus in. c. ij. de causa possess. Sed potest responderi q̄ ille textus loquitur de testibus qui successiue recipiuntur qui largo modo satis dicuntur recipi argumento eius quod nota. glo. iij. questione viij. in. c. nihilominus. uel dic q̄ dictio pariter ibi non determinat numerum testium sed pluralitatem eorum quia testes similes potunt deponere de possessione et de proprietate Et vide etiam quod notat. dominus Antonius in dicto capitulo 2. in prima col. de causa possess. et proprietate.

In eo. versiculo ibi supra eodem cum causam el primo. Et hoc ibi tenet glosa. ij. et sequitur ibi dominus Anto. et clarius dominus Abbas. quez oio vide

In eo. versiculo glosa assignat causam An autem quando testis examinatur debeant adhiberi testes ut intersint depositioni glo. in. l. curent. ff. de testibus. dicit q̄ sic nisi cum iudice examinante adsit notarius sed Baldus in. l. nullum. in. ij. col. versiculo quarto nota. C. de testibus refert Nico. mat. dicere q̄ consilium est ut in factis arduis testes honestis personis et fide dignis presentibus. circa istam questionem vide dominum Antonium in. c. cum causam. el primo. in. ij. col. versiculo an solus. supra eodem et ibi etiam dominus Abbas super glo. ij. adde tamen casum in quo licet cum iudice adsit tabellio iudex debet examinare testes coram duabus personis idoneis scilicet cum recipiuntur testes in causa heresis textus est singularis in. c. ut officium. §. primo. de hereti. libro. vi. et adde glosam in. l. solam. C. de testibus. Sed contra hoc facit textus in. l. sanximus. versiculo vel inter acta manifestauerit. C. de testibus vbi equipatur an aliquid fiat coram idoneis

testibus vel inter acta Et vide quod notat dominus Antonius in .c. quoniam contra. in .xvij. col. versiculo oppo. q. non credat. de probationibus.

In eo circa finem ibi et sic partes discant testificata. si pars audit et intelligit testes ubi testificantur Ex hoc solo impeditur producere testes Et vide de hoc per dominum Antonium in .c. ultra tertiam. in principio iij. col. infra eodem. et in .c. fraternitatis. in .xxij. col. supra eodem

Quod clamor.

In principio nota in versiculo qui obscure nec est mirus quia obscure dictum pro non dicto habetur. ut dicit glosa. iij. questione. iij. §. si testes. versiculo Item in testibus et est glosa in .c. quia episcopus. in verbo simplicibus. xxij. distinctione et textus in .l. de etate. §. si interrogat. ff. de interrogatorij. adioni. Adde q. testes reponentes super quantitate mutui non probant quia nimis generaliter et nimis obscure reponunt salvo nisi per alios testes probaretur aduersarius antea ex modico intervallo petisse ex mutuo ita dicit dominus Antonius in .c. finali. in .ix. col. de iureiur. ubi vide que plene notavi Et de hoc an valeat dictum testis obscure reponentis vide bonam glosam. iij. questione. iij. §. item in testibus. Et vide speculatoz. in titulo de teste. §. primo. in .xviij. col. versiculo item q. testis obscure. Et vide Baldum in .l. prima. C. de emenda. iusti. C. ubi dicit q. fides testis dicitur vacillare propter nimiam obscuritatem. alibi tamen dicitur q. verbum dubium seu obscurum testis interpretatur contra producentem ut est glosa in capitulo in presentia. de probationibus. Et vide quod ibi late notavi post dominum Antonium in penultima car. Adde hic Bartoluz in .l. repe. ff. de questionibus. ubi dicit q. iudex debet repetere testem ut dictum suum declararet vel rationem dicti sui reddat. Et notat Archidiaconus post glosam in .c. graue. xxxv. questione nona. ubi dicit q. testes qui dubie vel confuse dixerunt possunt iterato produci ut dicta sua valeant declarare quia obscure dictum pro non dicto habetur. Et dicit q. de hoc notat. Hoff. in summa de testibus. §. super quibus. versiculo sed nunquid tenetur. cum versiculo sequenti. Item adde hic quod notat. domi. de rota in nouis ceci. lxxij. Adde q. dicta testium obscura et incerta declarantur et redificantur ex instrumentis productis ut notat. dominus Antonius in .c. ad audientiam. in .ij. col. de prescrip.

In ea. versiculo. nota q. pluralitatis. quia ibi dicit primo non est in iudice suspicio Adde hic Baldum in .l. prolatam. circa finem C. de sententijs ubi dicit q. publicatio non fit iudici quia attestaciones sunt semper sibi publicate et alle. Inno. hic.

Paulo post versiculo quero an prosecutor an et quando promotor uel prosecutor inquisitionis publicatis attestacionibus possit producere testes Et adde q. de hoc scribit Archidiacono. in .§. idem in criminali. quarta questione tertia. Et vide archidiaconum in capitulo votum. ij. questione prima. ubi dicit q. inquisitor ex officio suo procedit publicatis attestacionibus tunc potest ab alijs testibus inquirere sed non sic quando inquisitor procedit aliquo adiuvante inquisitionem Item ita dicit notabiliter Hoff. in capitulo qualiter et quando. §. debet. in glo. prima de accusacionibus. et Hoff. in sua summa de accusacionibus. §. videamus. Et vide per bal. in apostillis in .l. iij.

In quarta col. de testibus ubi refert dictus Innocentij hic et ipsum limitat Et vide baldum in .l. eos. §. si quid autem circa finem. C. de appellationibus. ubi dicit q. inquisitor potest post didicita testificata producere testes in quacumq. causa et allegat Innocentium hic. Et adde hic Baldum in .l. ampliozem prope finem principij. C. de appellationibus ubi dicit q. iudex didiciti testificati potest interrogare testes quia in iudice ex officio aliquid faciente vel supplente non timetur subornatio Et allegat Innocentium hic Item vide archidiaconum in capitulo placuit. iij. questione. iij. ubi dicit q. est speciale in inquisitione que ex puro et mero officio fit ut nisi attendatur ibi testium publicatio quantum ad hoc quia semper testes producerentur cum ibi esset subornationis timor et dicit q. forte hec dilucidatio non est facienda ad petitionem partis sed officio iudicis Et allegat Innocentium hic Sed tu vide quod latissime et melius alibi scribit dominus Marianus. in repetitione .c. qualiter. in .xcij. questione. xi. principi. de accusacionibus. Et per dominicum post archidiaconum in capitulo per hoc. §. primo. de heretici. libro. vi. et per ang. in repet. l. si vacantia. in .xij. carta. C. de bonis vacan. lib. x. Adde hic cautelam quam ponit Baldus in .l. finali. in fine principij. C. de appellatio. ubi dat cautelam per quam semper poterunt produci testes publicatis attestacionibus tradit eorum nomina iudici et se absentet et postea iudex exaiabit ex officio et dicit istum esse nouum modum Sed istam cautelam

reprobat Roma. in l. quarta. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. in. ij. col. Item an iudex ex officio possit recipere seu examinare testes super causa nullo producente eos Baldus tenet qd sic in l. iij. C. de adulte. 7 in l. eos. §. si quid autem. in fine. C. de appellationibus. Sed vide de hoc melius per baldum in l. is apud quem. circa finem prime col. versiculo item argumentus qd iudex. C. de edendo. Item adde hic quod notat. dominus Antonius in capitulo auditis. in quarta col. de procuratoribus. 7 archidiaconus in .c. iudicantem. xxx. questione quinta circa finem Item vide glo. magnam Bartoli super ea in dicta. l. is apud quem. C. de edendo. Item an iudex possit recipere testes ex officio vide per Baldum eleganter in l. presbyter. la prima. circa finem prime col. versiculo dictum nota. de episcopis 7 clericis. 7 eundem Baldum in .c. primo. §. presbytero. que fuerit prima causa benefi. amittendi Et qd iudex in criminalibus possit recipere testes publicatis attestacionibus tenet Bartolus in l. expresse. in l. ij. §. si publico ultra mediu versiculo ulterius vtrum testes. ff. de adulteri.

In eo. in ultima col. in principio ibi alij dicunt hoc esse verum. Adde hic quod nota. domini de rota. deci. lxxij. in nouis que incipit ille qui obtinuit beneficium vbi possunt quando pars produxit testes qui deposuerunt aliquem contraxisse tempore quo racemi incipiunt maturari an pars que prius produxerat possit eos de post publicatas attestaciones producere ad declarandum quid sit tempus in quo racemi incipiunt maturari 7 concluditur qd non.

Paulo post ibi habet allegaciones interpretationem. In interpretatione dicti testis potius attenditur communis vsus loquendi qd propria significatio vocabuli. Et idem dicit Innocentius in .c. cum causam. el. primo. circa medium supra eodem Ita duo dicta Innocenti. simul allegat Roma. in suis singularibus Et idem dicit in l. si finita. §. cum autem plures. ff. de damno infecto. allegado Innocentium in dicto capitulo cum causaz Et idem dicit Roma. in l. sciendum. in. iij. col. ff. de verborum obligationi. Et allegat pro singulari illud dictum Innocen. de quo vide per Baldum in l. lucius. ff. de his qui nota. infami. de quo late notauit post dominum Abbatem in capitulo intelligentia. de verborum significatio. ultra que vide Bartolum in l. si quis infundi vocabulo. ff. de legat. primo.

Testimonium
Pro intellectu huius decre. vi

de que late scribit Alberi. in quarta parte statu. questione. lxxi. allega. xxi. Item adde h qd papa potest dispensare seu constituere qd periurus seu existens in peccato mortali admittatur ad testimonium Item dicit archidiaconus in .c. paruuli. xxij. questione quinta. de quo vide per speculatorem in titulo de teste. §. primo in. x. col. versiculo sed queritur vtrum papa. Item adde hic periurus admittitur ad testificandum in causa heresis textus est in .c. accusatus. §. licet. de hereti. libro. vi.

Item adde hic glosam finalem in .c. qui sine peccato. iij. questione. vij. 7 ibi vide archidiaconum qui dicit qd post penitentiam bene admittitur preterq in periurio Item adde hic archidiaconum in .c. quicquid. in fine vi. questione prima. vbi dicit post Ugucium qd temerarie iurans non repellitur a testimonio postq punitur Et ita dicit notari in h testimonium Et adde hic glosam in .c. simpliciter. in vbo denno. xxxij. questione. viij

Item pro intellectu huius decretalis circa h crimen periurij vide omnino archidiaconum in dicto. c. paruuli. circa principiu. xxij. questione quinta.

In eo. versiculo oppono qd crimen. Quare criminofus repellatur potius a testificando qd a iudicando tu vide Johannem and. in .c. si quando. super glo. fina. de electione. li. vi. vbi qd criminofus sic repellitur a iudicando sicut a testificando

Paulo post ibi quia officium testificandi est proprie fideliter dicere. Istam differentiaz refert etiam archidiaconus tertia questione vij. in summa. Et dicit qd fuit vincen. in dicto. c. si celebrat. sed ipsam non videtur seq post Johannem de santu. Et istam rationem ponit etiam dominus Antonius in capitulo suscitatus. in tertia col. de rescripti. Sed ibi in quarta col. ponit aliam meliorem de qua dubitabam.

Paulo post ibi quia officium testis non habetur ex publico an officium testificandi dicatur esse publicum officium Et idem dicit dominus Antonius in capitulo fraternitatis. in. xxx. col. supra eodem. Sed vide de hoc per speculatorem in titulo de teste. §. de testium compulsionem. versiculo. sed qualiter cogantur 7 qd officium testificandi sit officium publicum tenet Hostien. in summa de testibus cogen. dum cotinuat rubricam ad precedentia. Pro qd facit textus in l. finali. Et quod ibi notat. Baldus. C. si cer. peratur. 7 qd officium testificandi sit quasi publicum tenet Johannes an. 7 dominus Antonius in rubrica. de testibus cogendis de quo vide per dominum Abbatem in lectu. Sed tu vide speculatorem in titulo de teste. §. sequitur. circa finem. vj.

Quid ergo si testis non vult. vbi dicit q̄
testificari est nimis publicum ⁊ necessarium
ut. l. cum. ff. quemadmodum testa. aperiant
⁊ in. l. sed ⁊ si quis. in principio eo. ti. ⁊. c. i.
de crimine falsi.

In ea. versiculo per hoc dixit vincen. hic ⁊
vtrum canonic⁹ criminofus repellatur ab
eligendo Et ad hoc vide aliquid per Johan
nem an. in capitulo si quando. super glosam
finale. de electione. li. vi. Sed tu vide Ar
chidiaconum in capitulo non potest. ij. que
stione. vij. vbi dicit q̄ si vacante sede capi
tulū vult deputare vnum criminofus scruta
tozem eligentius si ei opponatur repellitur
Sed si post electionem factam adhuc oppo
natur ex hoc non poterit peti q̄ cassari de
beat electio Et ita dicit tenere Vincent. in
capitulo in genesi. de electione.

In eo. in. iij. col. versiculo sed est dubiū. si te
stis non erat criminofus tempore iuramen
ti sed tempore repositionis vel econtra. an
valeat eius dictum Et vide glosam in cle.
prima de officio delega. ⁊ quod ibi notat. su
per Abbatem.

In eo. in. iij. col. versiculo oppono q̄ in fa
mia tantus. an ⁊ quando infamia repellat a
testimonio repellat a testimonio Adde hic
Imolam in. l. cu. l. ff. de testamentis. vbi di
cit q̄ in actu extraiudiciali vel testimonio
testis non repellitur a testimonio propter
infamiam nisi de ea notorie constet secus
dicit fore in iudicio ⁊ hoc dicit ibi esse glo.
valde nota. ⁊ forte singulare Et de hoc an
⁊ quando infamia repellat a testimonio vi
de egregie multum eleganter per Baldum
in lect. in. l. cunctos populos. in secunda car
ta versiculo quinto oppono. C. de summa
trinita. Et adde q̄ testis reponens contra
cardinales repellitur a testimonio quanuis
sit infamis sola infamia facti hoc optime
probare videtur textus in capitulo presul.
in fine. ij. questione quarta. dum textus vi
dit siue aliqua sit infamia Et de hoc an inf
mia iurj repellat a testimonio vide Baldus
in repetitoe. l. cunctos. in prima carta. versi
culo sed infame infamia. C. de summa trini
An autem infamis infamia facti repellatur
a testimonio vide per flozianum in. l. iij. in
principio. ff. de testibus. Item vide archidi
aconum in capitulo ipsi apostoli circa fines
ij. questione. vij. vbi dicit q̄ infamia facti
tantum repellit testem in causa criminali.
Item adde hic archidiaconum in. §. cuius
in agendo circa principiu. iij. questione. viij
vbi dicit criminofus bene repellit a testimo
nio Sed pretextu infamie civiliter non pos
sum repellere eum a testificando quez non
reputavi infamem in iudicando Item adde

hic Baldum in capitulo ad nostram. circa
principium de probationibus. vbi dicit q̄
infamia facti non solum repellit a testimo
nio in causa civili ardua etiam si essent plu
rimi testes ⁊ de hoc dicit esse casum singu
larem in capitulo licet causam. §. quidaz ve
ro. de probationibus. Item adde hic Baldū
in capitulo primo. in titulo q̄ testes sint ne
cessarij ad probandam ingratitude vbi
dicit q̄ quando ius requirat in actu te
stes integre opi. si sint infames infamia fa
cti tunc repelluntur propter infamiam facti
⁊ allegat. l. si quis ex argentarijs. §. primo.
ff. de edendo. Sed de questione hic posita
per dominum Antoniu vide plene per Bar
lum in. l. cassius. ff. de senato. ⁊ dato q̄ inf
amis non possit testificari dico q̄ si condem
natus de infamia pendente appellatione te
stificatur licet postea per desertionem apel
lationis sententia sit confirmata ⁊ sic inf
amia sit retracta tamen non viciatur illud
testimonium. ita eleganter decidit Bartol⁹
post Guilhelmū de cunio. in. l. furti. in prin
cipio. ff. de his qui notantur infamia

In eo. in quinta col. versiculo hic Johānes
an. inducit vtrum periurus sit infamis ⁊ q̄
sit tenet Hostiensis in summa de vsuris. §.
penultimo. versiculo quid de notarijs quez
refert ⁊ sequitur Archidiaconus in capitu
lo sicut non suo. xl. distinctione. Sed ipse
idem archidiaconus in dicto capitulo par
uuli. xxij. questione quinta dicit q̄ periuri
sint infames de iure canonico non autem
de iure civili nisi in casu. l. si quis maior. C.
de transacti. Et q̄ periurus nō sit infamis
nisi in casu dicto. l. si quis maior. tenet Bal
dus in. l. obfuare. §. proficisti. versiculo. xxxij
queritur. ff. de officio proconsulis. Et de hoc
vide per Imolam in dementina prima. in
vi. col. de iureiurando. ⁊ per Paulum de ca
stro. post Guilhelmū de cunio. in. l. iurisiur.
quid ex conuentione. §. procurator. in fine.
ff. de iureiuran. Item vide archidiaconum
in capitulo quicumq̄. circa medium. vi. que
stione prima. vbi dicit q̄ non obseruans sa
cramentum quod habet rei obseruantiam
pura quia est de futuro ⁊ consistit in dādo
vel faciendo est infamis alias non. Et dicit
q̄ de hac materia notat. Host. in summa de
iureiuran. §. queritur an periurus. Sed tu
de ista questione hic posita vide etiam per

Archidiaconū in capitulo inter cetera. xxij
questione quarta ⁊.
In prima col. ⁊ per Baldus in capitulo pri
mo. in tertia col. de iureiuran. ⁊ in capitulo
querelam. post glosam eodem titulo Et de
hoc etiam vide per beatum Thomam in
2^a questione xxvij. ar. iij. circa medi. vbi

concludit q̄ in iuramēto assertorio p̄iurus non est infamis ipso iure sed solum per sententiam diffinitiuam latam contra eum in causa accusationis Sed dicit q̄ periurus in iuramento permissorio bene est infamis ipso iure quia cum sint de futuro in eius potestate remanet ut postq̄ iurauit de dicendo veritatem quod non contingit in iuramento an irroget infamiam vide glosam notab. in capitulo florentinum. in verbo sacrosanctis in fine. lxxxv. distindōe

Paulopost ibi xxi. questioe v. puuli. ibi patet q̄ sit ante medium. Et idem dicit in capitulo iuramenti. circa fines ea. causa 7 questione Et ita dicit tenere Hostiensis in sum. de iureiurādo. §. quarto. versiculo vnde in summa notan. 7 in dicto. c. paruuli dicit q̄ ita tenet Innoce. etiam Vincen. hic

In eo. in vi. col. in fine. versiculo glosa colligit periurus. vide quod de hoc notat. Bartolus in l. imperialis in principio. C. de nuptijs.

In eo. in xij. col. in fine versiculo opono. q̄ ex repulsione. adde hic quod notat. dominus Antonius in capitulo licet causam. in .xxi. col. de probat.

In eo. in xij. col. versiculo quero qualiter. vtrum penitentia probetur per sacerdotem qui audiuit confessionem Et vide quod nō hic super Abba. 7 q̄ probetur tenet Hosti. in summa de testibus. §. qui possit. versiculo sed quero.

In eo. ibi dicit Innocentius q̄ aliquib⁹ videtur q̄ simplici verbo ic̄. vtrum sacerdos deponens super penitentia alicuius teneat iurare 7 q̄ teneatur tenet archidiaconus in .c. ipsi apostoli. circa medium. 2. questione vij. Et dicit q̄ in hac sententia videtur resideri Hostien. hic

Paulopost ibi tenet archidiaconus in dōo capitulo capite ic̄. Archidiaconus ibi nihil dicit de iuramento Sed bene dicit q̄ quis potest probare se egisse penitentias per proprium sacerdotem

In penultima col. §. q̄ro an testis de hoc vide per glosam 7 Baldum in l. arriani. C. de inofficioso testamento. Et ad hoc pondera glosam quam dicit ibi dominus Antonius non esse alibi in clemen. prima in verbo iuri eodem titulo de testibus. Sed multo melius facit glosa in verbo christianos. et vide ibi ad hoc in capitulo notificamus. xxxv. questione sexta. 7 speculatorem in titulo de teste. §. primo. in xiiij. col. versiculo sed pone q̄ repello. Et in eodem. §. in vndecima col. versiculo sed nunquid excommunicat⁹ 7 adde Baldus in repetitione. l. cunctos populos.

circa principium versiculo sed nunquid admittitur. C. de summa trinitate. vbi dicit q̄ testis infamis non admittitur contra infamem Et vide quod notat. Baldus in .c. intelleximus. in vltima col. versiculo quero si ambo. de iudic.